D. 19,1,13 *pr.* Ulpianus libro trigesimo secundo ad edictum.
Iulianus libro quinto decimo inter eum, qui sciens quid aut ignorans vendidit, differentiam facit in condemnatione ex empto: ait enim, qui pecus morbosum aut tignum vitiosum vendidit, si quidem ignorans fecit, id tantum ex empto actione praestaturum, quanto minoris essem empturus, si id ita esse scissem: si vero sciens reticuit et emptorem decepit, omnia detrimenta, quae ex ea emptione emptor traxerit, praestaturum ei: sive igitur aedes vitio tigni corruerunt, aedium aestimationem, sive pecora

⁽³⁰⁾ KASER I, 169-170.

⁽³¹⁾ VOCI I, 221-225.

⁽³²⁾ VOCI I, 225-228. Véase arriba (usufructo y *usus*) sobre la intransmisibilidad de la *stipulatio* en la que se pide *uti frui sibi licere*.

⁽³³⁾ KASER I, 543 ss.

⁽³⁴⁾ VOCI I, 234.

contagione morborum pecoris perierunt, quod interfuit idonea venisse erit praestandum.

En este texto se aumenta la responsabilidad si el vendedor ha vendido conscientemente (*dolo*) cosas defectuosas, por ejemplo vigas de mala calidad que el comprador ha usado para construir una casa, que por tal causa se ha derrumbado ⁽³⁵⁾. En este caso, el comprador dispone de la *actio empti* con la que puede conseguir su interés positivo en el contrato; sin embargo, si el vendedor no conocía el defecto la *actio empti* sólo sirve para conseguir la diferencia entre el precio de una cosa defectuosa y el precio de una cosa parecida pero en buen estado. Pero si el vendedor se ha muerto poco después de la venta dolosa y de la entrega de una cosa defectuosa, de modo que la *actio empti* no puede ser ejercitada contra el vendedor, sino que tiene que ejercitarse contra su heredero, quien no se ha comportado de manera dolosa, tenemos que preguntarnos si el heredero responde, y en caso afirmativo, ¿en qué medida ⁽³⁶⁾?

Según el siguiente texto, en este caso el heredero sólo responde hasta *id quod ad eum pervenit*:

D. 50,17,44 [Ulpianus] libro vicensimo nono ad Edictum.

Totiens in heredem damus de eo quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenitur, non quotiens ex suo.

Otro texto que expresa este principio de responsabilidad contractual por *dolus* del causante es I. 4,12,1: *Aliquando tamen etiam ex contractu actio contra heredem non competit, cum testator dolose versatus est et ad heredem eius nihil ex eo dolo pervenerit* ⁽³⁷⁾. Considerando la formulación generalizada tanto de D. 50,17,44 como de I. 4,12,1 podemos esperar que esta responsabilidad limitada del heredero por *dolus* del causante se aplique también a otros casos; véase más abajo.